



REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO OBRANE
ZAGREB

**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI
PROVEDBENOG PROGRAMA MINISTARSTVA OBRANE 2021. - 2024.
za 2024. GODINU**

**POTPREDSJEDNIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE
I MINISTAR OBRANE**



**KLASA: 800-04/25-01/1
URBROJ: 512-01-25-2**

Zagreb, 13. svibnja 2025.

(stranica namjerno prazna)

1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU

Provedbeni program Ministarstva obrane za razdoblje od 2021. do 2024. godine (u nastavku Provedbeni program) je kratkoročni akt strateškog planiranja donesen u prosincu 2020. godine, u skladu s člankom 13. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17, 151/22), a nastavno na Program Vlade Republike Hrvatske za razdoblje od 2020. do 2024. godine.

Tijekom 2024. godine Ministarstvo obrane nastavilo je s provedbom aktivnosti u cilju realizacije programskih mjera i dostizanja pokazatelja iz Provedbenog programa usmjerenih na daljnje jačanje obrambenih sposobnosti Republike Hrvatske, odnosno ispunjavanje tri temeljne misije Oružanih snaga Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu Oružane snage): obrana suvereniteta, neovisnosti i teritorijalne cjelovitosti Republike Hrvatske, doprinos međunarodnoj sigurnosti te potpora civilnim institucijama i stanovništvu.

U potpori ravnomjernog ulaganja u sve grane Oružanih snaga nastavljena je provedba projekata opremanja i modernizacije, uključujući uvođenje u operativnu uporabu do 2026. godine svih 12 višenamjenskih borbenih zrakoplova Rafale, nabavu dodatnih osam višenamjenskih helikoptera UH-60 Black Hawk do 2028. godine, modernizaciju i nadogradnju radarskog sustava FPS-117, kao i nabavu šest besposadnih sustava Bayraktar. Nastavljena je realizacija projekta modernizacije i dovođenja u operativno stanje 62 od ukupno 89 borbenih vozila pješništva Bradley, modernizacija borbenih oklopnih vozila Patria, opremanje i uvođenje u operativnu uporabu sustava protuzračne obrane vrlo kratkog dometa, opremanje terenskom bolnicom ROLE-2B, kao i nabava odlučujućeg borbenog streljiva. Za pomorske sposobnosti najznačajniji projekti odnose se na nastavak opremanja obalnim ophodnim brodovima, patrolnim čamcima te upotpunjavanje sposobnosti protuminskih mjera u vrlo plitkim vodama. Dodatno, pokrenute su aktivnosti u vezi nabave višenamjenskog broda/korvete kao jednog od prioritetnih projekata u narednom razdoblju. Kad je riječ o daljnjoj tranziciji na zapadne platforme iniciran je i projekt zajedničke nabave glavnih borbenih tenkova LEOPARD 2A8 i samohodnih haubica 155 mm CAESAR. Od velikog značaja za daljnje jačanje Hrvatske vojske je i projekt nabave osam samohodnih višestrukih raketnih sustava HIMARS M142.

Radi daljnjeg poboljšanja statusa i materijalnih prava pripadnika Hrvatske vojske u 2024. godini doneseno je niz mjera i poticaja u cilju promoviranja vojnog poziva te su značajno podignuti koeficijenti za izračun plaće i naknade za posebne oblike rada. Povećane su i mjesečne stipendije za kadete, naknada za dragovoljno vojno osposobljavanje te naknada

za pripravnost ugovornih pričuvnika-vrhunskih sportaša. Provedena su značajna ulaganja u izgradnju, rekonstrukciju i modernizaciju građevina i infrastrukture. Pokrenut je postupak povratka vojarne „Ban Josip Jelačić“ u Belom Manastiru na upravljanje Ministarstvu obrane, kao i izrada planske i projektne dokumentacije za sanaciju, rekonstrukciju, izgradnju i opremanje građevina i infrastrukture vojarnje.

U potpori navedenog Ministarstvo obrane nastavilo je razvijati odgovarajući strateški i planski okvir. S obzirom na dinamiku geopolitičkih odnosa i niz inicijativa i programa pokrenutih u okviru NATO-a i Europske unije u 2024. godini ažurirani su nacrti prijedloga nove Strategije obrane i novog Dugoročnog plana razvoja Oružanih snaga za razdoblje od 2025. do 2036. Navedeni dokumenti utvrđuju nacionalne prioritete razvoja sposobnosti, uzimajući u obzir obveze preuzete u okviru NATO ciljeva sposobnosti te obveze koje proizlaze iz sudjelovanja u Stalnoj strukturiranoj suradnji Europske unije i novo pokrenutih inicijativa Unije na području obrane.

Ministarstvo obrane aktivno je sudjelovalo u provedbi mjera i zadaća koje su proizašle iz Strateškog koncepta NATO-a i Strateškog kompasa Europske unije, posebno u dijelu jačanja suradnje kroz aktivnosti usmjerene na zajedničke projekte i općenito na jačanje kolektivne obrane i sigurnosti. U tom kontekstu Republika Hrvatska je pružila značajan doprinos naporima obje organizacije u osiguravanju potpore Ukrajini, osnaživanju sposobnosti odvratanja i obrane, unapređenju obrambene industrije te izgradnji i provedbi mjera usmjerenih na osiguranje i izgradnju međunarodnog mira i stabilnosti. Dosadašnja vojna pomoć Republike Hrvatske Ukrajini iznosi više od 210 milijuna eura te je dio šireg sveobuhvatnog paketa koji obuhvaća i humanitarnu i financijsku pomoć. Kao doprinos savezničkoj prisutnosti na istočnom krilu, nastavljeno je sudjelovanje pripadnika Oružanih snaga u aktivnostima ojačane prednje prisutnosti NATO-a u Republici Poljskoj, te aktivnostima ojačane budnosti NATO-a u Mađarskoj i Republici Bugarskoj.

Kako bi se osigurala provedba prioriteta i ciljeva Ministarstva obrane i Oružanih snaga Republike Hrvatske. Republika Hrvatska je predana ispunjavanju obveze o ulaganju najmanje 2 % BDP-a za obranu. U tom cilju, nastavljen je rast obrambenog proračuna, pri čemu je proračun za 2024. godinu povećan na 1,85 % BDP-a, odnosno za 23% u odnosu na prethodnu godinu. Početkom 2025. godine s 2,01 % BDP-a dostignuta je smjernica izdvajanja za obranu te je s 29,86 % zadržana već ranije dosegnuta smjernica izdvajanja za opremanje i modernizaciju.

U okviru bilateralne i multilateralne suradnje Ministarstvo obrane i Oružane snage nastavili su jačati suradnju sa strateškim partnerima kroz zajedničke inicijative, projekte,

vježbe i sudjelovanje u međunarodnim misijama, operacijama i aktivnostima. Republika Hrvatska ima važnu ulogu i u regionalnim obrambenim inicijativama, uključujući kao suosnivač Multinacionalnog divizijskog zapovjedništva-Centar u Mađarskoj i domaćin Međunarodnog središta za obuku helikopterskih posada i timova za provedbu zadaća specijalnih zračnih operacija u Zemunik Donjem. Također, zahvaljujući kontinuiranom angažmanu Republika Hrvatska prepoznata je kao jedan od jamaca mira i stabilnosti na području jugoistočne Europe, pri čemu se nastavlja zalagati za euroatlantski put zemalja u regiji.

Tijekom 2024. godine Oružane snage uspješno su izvršavale zadaće pružanja pomoći civilnim institucijama i stanovništvu sudjelovanjem u gašenju požara otvorenog prostora, zračnom prijevozu životno ugroženih osoba, prevoženju timova i organa za transplantaciju, potrazi i spašavanju, obrani od poplava te u drugim namjenskim zadaćama. Nastavljen je i važan doprinos međunarodnom humanitarnom djelovanju. U 2024. godini namjenskim snagama pružena je pomoć Helenskoj Republici i Republici Sjevernoj Makedoniji u gašenju požara u okviru rescEU mehanizma Europske unije.

Na temelju zakonskih odredbi strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske te nastavno na donošenje Programa Vlade Republike Hrvatske za razdoblje 2024.-2028. izrađen je Provedbeni program Ministarstva obrane za razdoblje 2024.-2028. Provedbeni program za novo mandatno razdoblje sadrži osam mjera razrađenih kroz ključne točke njihovog ostvarenja, koje su povezane s Financijskim planom Ministarstva obrane te s realizacijom strateških obrambenih ciljeva na području obrane. Predmetne mjere usklađene su s ključnim prioritetima i ciljevima iz Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028., kao sveobuhvatnog prikaza područja, ciljeva i aktivnosti kojima će Vlada Republike Hrvatske tijekom mandatnog razdoblja te u okviru svojeg djelokruga, Ministarstvo obrane i Oružane snage Republike Hrvatske nastaviti raditi na postizanju uspješne, vitalne, pravedne, održive i suverene Hrvatske.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

2.1. Opremanje sustavima naoružanja

2.1.1. Broj helikoptera predanih na uporabu u Oružane snage Republike Hrvatske

Opremanje Oružanih snaga Republike Hrvatske višenamjenskim helikopterima UH-60M Black Hawk provodi se s ciljem unaprjeđenja i razvoja potrebnih helikopterskih sposobnosti koje će se koristiti za zaštitu suvereniteta i teritorijalnog integriteta, sudjelovanje u međunarodnim misijama i operacijama te pružanje potpore civilnim institucijama, po zahtjevu. Projekt opremanja s četiri višenamjenska helikoptera UH-60M Black Hawk, od čega su dva donacija Sjedinjenih Američkih Država, započeo je 2019. godine te uključuje i obuku, integralnu logističku potporu i izgradnju hangara za smještaj helikoptera. Do 31. prosinca 2024. realizirano je 4.297.688,50 eura, od čega se najveći dio odnosi na nabavu i ugradnju opreme. Na nastavak izgradnje hangara s pripadajućom infrastrukturom za prihvat helikoptera na letjelištu Lučko utrošen je iznos od 679.609,00 eura.

2.1.2. Broj obalnih ophodnih brodova predanih na uporabu u Oružane snage Republike Hrvatske

Projekt obuhvaća nabavu i stavljanje u operativnu uporabu pet obalnih ophodnih brodova (jedan prototip i četiri broda u seriji) za potrebe Obalne straže. Prototip broda isporučen je u prosincu 2018. godine, dok se gradnja preostalih brodova u seriji nije odvijala prema planiranoj dinamici gradnje zbog poslovnih problema graditelja - Brodogradilišta specijalnih objekata d.o.o. U 2024. godini utrošeno je 5.520.223,41 eura, što se najvećim dijelom odnosi na dovršetak izgradnje prvog broda iz serije. Naime, krajem 2023. godine došlo je do intenziviranja komunikacije s graditeljem te je pokrenut proces usuglašavanja načina nastavka gradnje brodova serije. U ožujku 2024. godine s graditeljem je potpisan Ugovor o izmjeni i dopuni ugovora o gradnji obalnih ophodnih brodova kojim se regulira način završetka gradnje prvog obalnog ophodnog broda u seriji te nabava vezane opreme za ostale tri novogradnje. Prvi obalni ophodni brod iz serije isporučen je u siječnju 2025. godine.

2.1.3. Broj borbenih vozila pješaštva na gusjenicama isporučenih u RH i broj vozila predanih u OS RH na uporabu nakon remonta

Opremanje Oružanih snaga Republike Hrvatske borbenim vozilima pješaštva Bradley značajno povećava vatrenu moć i pokretljivost snaga te doprinosi interoperabilnosti oklopno - mehaniziranih postrojbi Hrvatske kopnene vojske sa snagama NATO-a. Projekt obuhvaća nabavu 89 borbenih vozila pješaštva putem donacije Sjedinjenih Američkih Država, od čega je ugovoreno dovođenje 62 vozila u operativno stanje u tvrtki Đuro Đaković Specijalna vozila d.d. Tijekom 2024. godine u operativno stanje dovedeno je osam vozila, a četiri su u siječnju 2025. predana Hrvatskoj kopnenoj vojsci na uporabu. Ukupan iznos utrošen za ovu mjeru u 2024. godini iznosi 58.107.314,63 eura.

2.2. Uvezivanje u NATO integrirani sustav protuzračne obrane

2.2.1. Nabavljena komunikacijska oprema *Air Command and Control System Software Based Element- ASBE* (kumulativ) u postocima

Nadzor i zaštitu zračnog prostora Oružane snage Republike Hrvatske provode u okviru Integriranog sustava protuzračne i proturaketne obrane NATO-a (*NATO Integrated Air and Missile Defence System – NATINAMDS*). U sklopu projekta NATINAMDS tijekom 2024. godine utrošen je iznos od 160.525,46 eura za plaćanje PDV-a temeljem tehničkog sporazuma i ugovora između Republike Hrvatske i Komunikacijsko-informacijske agencije NATO-a (*NATO Communications and Information Agency - NCIA*). Kad je riječ o projektu Softverskog elementa sustava zračnog zapovijedanja i kontrole (*Air Command and Control System Software-Based Element- ASBE*), očekuje se kako će NATO odluku o međunarodnom natječaju o nabavi komunikacijske vojne opreme donijeti u prvoj polovici 2025. godine.

2.3. Opremanje materijalno tehničkim sredstvima/vojnom opremom

2.3.1. Broj pješačkog naoružanja predanog na uporabu u Oružane snage Republike Hrvatske

U skladu s Financijskim planom Ministarstva obrane, na temelju sklopljenih ugovora u 2024. godini nabavljeno je pješačko naoružanje u iznosu od 7.483.755,39 eura.

2.4. Izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija građevina i infrastrukture

2.4.1. Broj izgrađenih, adaptiranih i rekonstruiranih građevina i infrastrukture

Tijekom 2024. provedeni su sljedeći radovi izgradnje, rekonstrukcije i adaptacije građevina i infrastrukture:

- Završena je izrada projektne dokumentacije za izgradnju hangara za tehničko održavanje protupožarnog zrakoplova tipa CL 415 u zračnoj bazi Zemunik, za što je utrošeno 129.712,50 eura. Izvođenje radova planira se u razdoblju od 2025. do 2026. godine.
- Potpisan je višegodišnji ugovor (2024.-2026.) u vrijednosti od 5.961.250,16 eura za izvođenje radova na izgradnji kompleksa delaboračnice za Vojno skladišni kompleks „Debela Glava“ na vojnom poligonu „Eugen Kvaternik“ u Slunju.
- Nastavljeni su radovi na izgradnji višenamjenske smještajne građevine u vojarni „Pukovnik Milivoj Halar“ u Dugom Selu. Do kraja 2024. godine ukupno je utrošeno 1.550.544,70 eura, dok je očekivani završetak radova u svibnju 2025. godine.
- Završena je cjelovita i energetska obnova zgrade u ulici Antuna Bauera 33 u Zagrebu, koja je dijelom financirana iz bespovratnih sredstava Fonda solidarnosti Europske unije, Mehanizma za oporavak i otpornost, a dijelom iz državnog proračuna Republike Hrvatske. U 2024. godini ukupno je utrošeno 4.147.800,93 eura.

2.5. Provedba obuke i vježbi

Planirane aktivnosti obuke i vježbe za 2024. godinu provedene su u skladu s planovima te je ukupno utrošeno 10.939.266,41 eura.

2.5.1. Broj provedenih obučnih aktivnosti

U 2024. godini Oružane snage provele su ukupno 405 obučnih aktivnosti, uključujući:

- preduputnu obuku nacionalnih kontingenata za sudjelovanje u međunarodnim operacijama, misijama i aktivnostima;
- dragovoljno vojno osposobljavanje, provedeno kroz četiri uputna roka, po redovnom programu uspješno završilo 608 ročnika, a po skraćenom programu 48 ročnika;
- specijalističku vojnu obuku koju je završilo ukupno 295 pripadnika u tri ciklusa, dok je četvrti ciklus sa 178 pripadnika u tijeku;
- obuku za razvoj vođa u Središtu za razvoj vođa „Marko Babić“ Udbina, u okviru koje su provedene tri upute;

- predmobilizacijsku obuku postrojbi razvrstane pričuve kroz šest obučnih aktivnosti u pet termina s 886 pričuvnika;
- obuku pilota i zrakoplovnih tehničara u Sjedinjenim Američkim Državama na višenamjenskom helikopteru UH-60M Black Hawk;
- obuku pilota i zrakoplovnih tehničara u Francuskoj Republici na višenamjenskom borbenom avionu Dassault Rafale C3-R;
- obuku za razvoj kibernetičkih sposobnosti na kibernetičkom poligonu;
- obuku za gađanje raketnim sustavima protuzračne obrane kratkog dometa Mistral III u Republici Hrvatskoj i Francuskoj Republici;
- trenažnu obuku na sustavu SPIKE u Republici Hrvatskoj i Republici Sloveniji;
- obuku mehaničara za borbeno vozilo pješništva Bradley M2A2 ODS kroz FLMNET (*Field Level Maintenance New Equipment Training*) obuku;
- obuku u rukovanju i održavanju protuoklopnog raketnog sustava RGW 90;
- obuku za rukovanje i održavanje puškostrojnica.

2.5.2. Broj provedenih vježbi

U 2024. godini provedeno je 47 međunarodnih i osam nacionalnih vježbi, na kojima je sudjelovalo ukupno 2 906 pripadnika Oružanih snaga.

2.5.3. Broj obučanih ročnika

U okviru dragovoljnog vojnog osposobljavanja u 2024. godini provedeno je četiri uputa po redovnom programu, koje je uspješno završilo 608 ročnika i četiri uputa po skraćenom programu koje je uspješno završilo 48 ročnika. U cilju povećanja broja zainteresiranih kandidata koji se odazivaju na dragovoljno vojno osposobljavanje kontinuirano se radi na donošenju stimulativnih mjera i promidžbenim aktivnostima.

2.6. Učinkovita logistička potpora

U okviru ove mjere definirana su četiri pokazatelja rezultata. U dijelu definiranja materijalnih potreba i raščlambe perspektivnosti postojećih platformi realizirana je većina aktivnosti sukladno Planu održavanja te je za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno 48.974.217,31 eura. Temeljem rezultata Godišnjeg popisa materijalne imovine pokrenuti su odgovarajući postupci rashoda. Dinamika provedbe održavanja objekata i

infrastrukture provedena je prema Planu održavanja građevina i infrastrukture Oružanih snaga, za što je utrošeno 14.255.881,45 eura.

2.7. Bilateralna i multilateralna obrambena međunarodna suradnja

2.7.1. Broj izvršenih aktivnosti bilateralne međunarodne obrambene suradnje

U 2024. godini aktivnosti bilateralne obrambene suradnje nastavile su se provoditi u cilju produbljivanja i jačanja odnosa sa strateškim saveznicima i partnerima. Aktivnosti bilateralne suradnje ujedno osnažuju međunarodni položaj i afirmaciju Republike Hrvatske te pružaju poticaj razvoju nacionalnih obrambenih sposobnosti i ispunjenju obveza u okviru NATO-a i Europske unije. Strateška suradnja nastavljena je sa Sjedinjenim Američkim Državama, Francuskom Republikom, Republikom Poljskom te Ujedinjenom Kraljevinom Velike Britanije i Sjeverne Irske. Nastavljeno je i daljnje jačanje suradnje sa Saveznom Republikom Njemačkom, Mađarskom, Republikom Slovenijom, Talijanskom Republikom, Bosnom i Hercegovinom i Republikom Kosovo. Posebna pažnja posvećena je daljnjem pružanju potpore državama jugoistočne Europe u procesu euroatlantskih integracija, kao jamca osiguravanja i održavanja regionalne sigurnosti i stabilnosti.

2.7.2. Broj izvršenih aktivnosti multilateralne međunarodne obrambene suradnje

Težišne aktivnosti u okviru multilateralne obrambene suradnje odnosile su se na daljnje jačanje međunarodnog položaja Republike Hrvatske kroz nastavak provedbe mjera izgradnje povjerenja i sigurnosti u okviru Organizacije za europsku sigurnost i suradnju (OESS) i Ujedinjenih naroda, aktivno sudjelovanje u radu regionalnih sigurnosno-obrambenih organizacija, foruma i inicijativa koje doprinose razvoju dobrosusjedskih odnosa, izgradnji povjerenja, stabilnosti i sigurnosti srednje i jugoistočne Europe, proaktivno djelovanje i potporu radu Centru za sigurnosnu suradnju – RACVIAC te provedbu međunarodnih ugovora, sporazuma i konvencija iz područja nadzora naoružanja, kojima je Republika Hrvatska pristupila.

U izvještajnom razdoblju ukupno je provedeno 260 aktivnosti bilateralne i multilateralne suradnje za 2024. godinu, za što je utrošeno 1.577.772,96 eura.

2.8. Međunarodna obrambena suradnja - aktivnosti u okviru NATO i EU

Tijekom 2024. godine nastavljeno je aktivno sudjelovanje u odborima, pododborima i radnim tijelima NATO-a i Europske unije. Nova geopolitička i sigurnosna realnost obuhvaćena je kroz dva ključna strateška dokumenta na razini NATO-a i Europske unije: Strateškom konceptu NATO-a te Strateškom kompasu Europske unije koji pružaju smjernice za ispunjavanje temeljnih zadaća i provedbu sigurnosnih i obrambenih inicijativa. Usvajanjem ovih dvaju dokumenata povećan je broj radnih tijela za njihovu provedbu te je intenzivirana dinamika sastanaka.

Povećana dinamika sastanaka i aktivnosti u okviru NATO-a i Europske unije uslijed ruske agresije na Ukrajinu nastavljena je i u 2024. godini. Dodatno, promjena paradigme u načinu razmišljanja o obrani i obrambenoj spremnosti u okviru Europske unije potaknuta povratkom oružanog sukoba na tlu Europe uzrokovala je značajan porast broja sastanaka i aktivnosti u okviru Radne skupine za obrambenu industriju. U izvještajnom razdoblju Ministarstvo obrane dalo je značajan doprinos radu na uspostavi procesa i provedbi aktivnosti usmjerenih na poticanje obrambene suradnje država članica NATO-a i Europske unije uključivanjem nacionalnih obrambenih industrija te daljnjim radom na procesu jačanja obrambenih industrija. Poseban naglasak je bio na zajedničkoj nabavi nedostajućih obrambenih sposobnosti sudjelovanjem u projektima u okviru Instrumenta za jačanje obrambene industrije kroz zajedničku nabavu (*European Defence Industry Reinforcement through common Procurement Act* -EDIRPA) te projektima Europske obrambene agencije u okviru kojih je Republika Hrvatska iskazala interes za tri projekta te je tijekom 2023. i 2024. godine uputila dvije narudžbe za nabavu topničkog streljiva 155 mm, ukupne vrijednosti 23.038.000,00 eura. Preostala dva projekta koji se odnose na vojničku i nuklearno-biološko-kemijsku opremu Europska obrambena agencija odgodila je za 2025. godinu.

U izvještajnom razdoblju ukupno su provedene 382 aktivnosti, za što je utrošeno 11.987.370,81 eura.

2.9. Sudjelovanje u operacijama Ujedinjenih naroda

Na temelju Odluke Hrvatskoga sabora o sudjelovanju pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske u operacijama potpore miru Ujedinjenih naroda, Oružane snage su tijekom 2024. sudjelovale u ukupno tri misije Ujedinjenih naroda: MINURSO u Zapadnoj Sahari (10 pripadnika), UNIFIL u Libanonu (2 pripadnika) i UNMOGIP u Indiji i Pakistanu (15 pripadnika).

Do kraja 2024. za ovu aktivnost utrošeno je 686.765,41 eura.

2.10. Sudjelovanje u misijama i operacijama NATO-a¹

U 2024. godini Oružane snage Republike Hrvatske sudjelovale su u NATO misijama, operacijama i aktivnostima s ukupno 931 pripadnika: u operaciji potpore miru KFOR na Kosovu (491 pripadnik), NATO misiji u Iraku (21 pripadnika), operaciji potpore miru *Sea Guardian* u Sredozemlju (66 pripadnika), NATO aktivnosti ojačane prednje prisutnosti u Republici Poljskoj (140 pripadnika), NATO aktivnosti ojačane budnosti u Mađarskoj (194 pripadnika), NATO aktivnosti ojačane budnosti u Republici Bugarskoj (osam pripadnika), te u aktivnosti Stalne NATO skupine protuminskih snaga 2 (sedam pripadnika). U operaciji Koalicijskih snaga sudjelovala su tri pripadnika, a tijekom 2024. u područje operacije u Iraku bio je upućen i jedan pripadnik Oružanih snaga Republike Hrvatske iz sastava 1. NATO bojne za vezu.

Za provedbu misije, operacija i aktivnosti u okviru NATO-a utrošeno je 22.808.186,65 eura.

2.11. Sudjelovanje u misijama i operacijama Europske unije

U skladu s odlukama Hrvatskog sabora, tijekom 2024. Oružane snage Republike Hrvatske sudjelovale su u dvije operacije Europske unije: EUNAVFOR ATALANTA (tri pripadnika) i EUNAVFOR MED IRINI (sedam pripadnika).

Za provedbu misija i operacija u okviru Europske unije utrošeno je 542.366,00 eura.

2.12. Upravljanje promjenama i inovacijama kroz oblikovanje, razvoj i praćenje strateških i operativnih planova te učinkovito upravljanje procesima

Tijekom 2024. godine nastavilo se unaprjeđivati poslovne procese Ministarstva obrane. Započeta je procedura ugovaranja i nabave cjelovitog informacijskog sustava za upravljanje ljudskim potencijalima, čija se realizacija očekuje u naredne tri godine. U cilju racionalnog i ažurnog upravljanja resursima obrane planira se informatizacija ključnih administrativno-upravnih i potpornih procesa. U tijeku su i pripremne aktivnosti potrebne za potvrđivanje poslovne računalne mreže Ministarstva obrane i Oružanih snaga u skladu s postojećim nacionalnim i europskim normama.

Nastavljeno je opremanje taktičkim radio-uređajem vojnika za potrebe Oružanih snaga te su definirane i dodatne inačice opreme. Nastavljen je projekt opremanja Hrvatske ratne

¹ U tekstu i u tabličnom prikazu operacija koaličkih snaga *Operation Inherent Resolve (OIR)* je navedena pod rubriku NATO misija i operacija.

mornarice i Hrvatske kopnene vojske modernom podatkovnom radio-mrežom, a definirani su i zahtjevi širenja sustava za potrebe Hrvatskog ratnog zrakoplovstva. Nastavljen je proces tehnološkog obnavljanja komunikacijskih sustava u skladu s iskazanim potrebama krajnjih korisnika te postizanje zahtijevane interoperabilnosti sa sustavima i procesima saveznika.

2.13. Razvijanje cyber sposobnosti

Razvoj kibernetičkih sposobnosti, odnosno sposobnosti djelovanja u kibernetičkom prostoru trajna je zadaća Ministarstva obrane i Oružanih snaga, uz osnovnu pretpostavku zaštite komunikacijsko-informacijske infrastrukture i podataka. Tijekom 2024. godine provedene su aktivnosti u vezi stjecanja kompetencija djelatnika, osiguranja pune funkcionalnosti zaštitnih kibernetičkih uređaja, kao i aktivnosti usmjerene na dostizanje punih operativnih sposobnosti uporabe Kibernetičkog poligona (*Cyber Range*) i Timova za brzi odgovor na kibernetičke incidente na nacionalnoj razini i kroz projekt stalne strukturirane suradnje Europske unije „Kibernetički timovi za brzi odgovor i međusobna pomoć u kibernetičkoj sigurnosti“.

2.14. Djelotvorno upravljanje ljudskim resursima

2.15. Prijam osoblja i izobrazba

Ministarstvo obrane kontinuirano provodi promidžbu vojnog poziva u suradnji sa srednjoškolskim i visokoškolskim ustanovama, Hrvatskim zavodom za zapošljavanje, kao i promidžbu putem medija i vojnih i civilnih događanja. U cilju povećanja interesa za dragovoljno vojno osposobljavanje u 2024. godini intenzivirane su aktivnosti usmjerene na unaprjeđenje modela i sadržaja komuniciranja o vojnom pozivu prema ciljnoj skupini te je vidljivo značajno povećanje interesa za ovaj model osposobljavanja. Nastavljen je rad na podizanju standarda i materijalnih prava pripadnika Oružanih snaga, kao i rad na razvoju održivog modela izobrazbe za potrebe Ministarstva obrane i Oružanih snaga, koji uključuje sinergiju i komplementarnost Sveučilišta obrane i sigurnosti „Dr. Franjo Tuđman“ i Hrvatskog vojnog učilišta „Dr. Franjo Tuđman“.

Popuna i pomlađivanje pričuvnog sastava Hrvatske vojske već je godinama, iz niza razloga, predstavljala izazov koji je Ministarstvo obrane tijekom 2024. godine započelo s rješavanjem na sustavan i dugoročno održiv način. Pored prethodno navedenog povećanja naknada ročnicima Ministarstvo obrane je, u suradnji s Glavnim stožerom Oružanim snagama Republike Hrvatske, provelo više analiza, snimanja stanja te procjene dugoročnih potreba za

osobljem i započelo s razvojem modela temeljnog vojnog osposobljavanja na način koji je usklađen s potrebama i logističkim mogućnostima. Radi se o prioritetnom projektu koji pored osnovne zadaće savladavanja osnovnih vojničkih vještina kroz obuku ima za cilj povećanje interesa mladih za vojnu službu i time stvaranje preduvjeta za povećanom popunom djelatnog sastava Hrvatske vojske, a težišno mu je cilj stvaranje baze osposobljenog osoblja kako bi se dugoročno osigurala popuna pričuvne komponente Hrvatske vojske i sposobnost narastanja snaga.

2.16. Djelotvorno upravljanje odnosima s partnerima i građanima te ostalim korisnicima usluga

2.16.1. Broj izvršenih pomoći civilnim institucijama

Tijekom 2024. godine postrojbe Hrvatske kopnene vojske (Inženjerijska pukovnija, Gardijsko-oklopna mehanizirana bojna i Gardijska mehanizirana bojna) i Zapovjedništvo za potporu bile su angažirane na pružanju pomoći civilnim institucijama i stanovništvu u skladu sa Zakonom o obrani.

Na inženjerijske infrastrukturne radove je utrošeno ukupno 195.560,88 eura.

2.17. Sudjelovanje u protupožarnoj zaštiti

2.17.1. Broj sati naleta zrakoplova u protupožarnoj sezoni

U protupožarnoj sezoni 2024. godine Oružane snage su svojim kapacitetima i sposobnostima pružale pomoć civilnim institucijama i stanovništvu u gašenju požara otvorenog prostora. Ukupno je zaprimljeno 243 zahtjeva Hrvatske vatrogasne zajednice za angažiranje snaga, od čega 239 za angažiranje zračnih snaga i četiri zahtjeva za angažiranje kopnenih snaga. Zračne snage su na gašenju požara i protupožarnim izviđanjima izvršile 5.868 letova, ostvarile 896:45 sati naleta, izbacile ukupno 28.896 tona vode, utrošile 550.953 litara goriva te potrošile 19.293 litara pjnila. Tim besposadnih zrakoplovnih sustava angažiran je 11 puta na izviđanju područja koja su procijenjena kao visoko rizična glede izbijanja požara i na snimanju požarišta te je ostvareno 11 letova u trajanju 24 sata i 53 minute naleta.

Nastavljena je suradnja s Europskom unijom u okviru rescEU mehanizma, gdje je Republika Hrvatska dva puta sudjelovala u gašenju požara u inozemstvu (Republika Sjeverna

Makedonija od 16. do 21. srpnja i Helenska Republika od 30. rujna do 7. listopada) s protupožarnim zrakoplovom CL-415.

Za zadaće protupožarne zaštite u 2024. godini utrošena su financijska sredstva u iznosu od 15.082.833,54 eura.

2.18. Hitni medicinski prijevoz

2.18.1. Broj hitnih medicinskih prijevoza

Korištenje Oružanih snaga u potpori institucijama civilne vlasti u prijevozu unesrećenih ili oboljelih do 1. srpnja 2024. godine temeljilo se na Sporazumu o suradnji u provedbi hitnog zračnog medicinskog prijevoza unesrećenih ili oboljelih osoba, uključujući prijevoz timova i organa za potrebe transplantacije u Republici Hrvatskoj. Od 1. srpnja 2024. godine Hrvatska vojska provodi zračni medicinski prijevoz te prijevoz timova i organa za potrebe transplantacije u Republici Hrvatskoj temeljem novog Sporazuma kojim su uređena međusobna prava i obveze Ministarstva obrane, Ministarstva zdravstva, Ministarstva unutarnjih poslova, Hrvatske vatrogasne zajednice i Hrvatskog zavoda za hitnu medicinu.

Tijekom 2024. godine za navedene aktivnosti su se koristili po jedan helikopter iz sastava Hrvatskog ratnog zrakoplovstva na lokacijama Zagreb i Split s potrebnim vojnim zrakoplovnim osobljem uz spremnost za polijetanje od 120 minuta od trenutka zaprimanja i odobrenja zahtjeva. Snage su se angažirale na temelju zahtjeva Operativnog centra Civilne zaštite putem Zapovjedno operativnog središta Glavnog Stožera Oružanih snaga Republike Hrvatske.

U 2024. izvršeno je 258 zahtjeva za hitnim zračnim medicinskim prevoženjem. Prevezeno je 279 pacijenata i 50 pratitelja. Realizirana su i tri zahtjeva za prijevoz organa za transplantaciju.

Za navedenu aktivnost utrošena su financijska sredstva u iznosu 1.708.968,21 eura.

2.19. Potraga i spašavanje

2.19.1. Broj provedenih akcija potraga i spašavanja

Zadaće traganja i spašavanja na kopnu, otocima i moru u 2024. godini provodile su se u suradnji i prema zahtjevima županijskih centara 112/Operativnih centara civilne zaštite, Hrvatske gorske službe spašavanja i Obalne straže Republike Hrvatske. Osim zadaća izvidanja terena, zrakoplovi Hrvatskog ratnog zrakoplovstva sudjelovali su i u izvlačenju

osoba na nepristupačnom području, odnosno području u kojem kretanje i transport nisu bili mogući uobičajenim sredstvima. Za ove zadaće korišteni su helikopteri Mi-171Sh, Bell 206 i UH-60 Black Hawk.

Ukupno je realizirano 16 zahtjeva za traganje i spašavanje na kopnu i otocima te 13 zahtjeva za traganjem i spašavanjem na moru (pet angažiranja plovila i osam angažiranja zrakoplova).

Za navedene aktivnosti utrošena su financijska sredstva u iznosu 27.863,55 eura.

2.20. Obalna straža

2.20.1. Broj angažiranih tehničkih sredstava (brodovi, zrakoplovi i radari)

Hrvatska ratna mornarica je provodila zadaće nadzora u području odgovornosti angažiranjem snaga Obalne straže Republike Hrvatske, samostalno, kao i s dodijeljenim snagama Hrvatskog ratnog zrakoplovstva, Bojne obalnog motrenja i navođenja, Pomorske baze Split i drugim tijelima državne uprave. Na zadaćama je bilo angažirano šest brodova, četiri brodice, četiri radarska sustava na radarskim postajama za nadzor mora, kao i šest zrakoplova Hrvatskog ratnog zrakoplovstva

U provedbi aktivnosti nadzora teritorijalnog mora i Isključivog gospodarskog pojasa bilo je ukupno 1255 angažiranja djelatnika na plovilima Obalne straže Republike Hrvatske i 55 ukrcaja ovlaštenih osoba na plovila drugih tijela državne uprave. Pomorske snage Obalne straže Republike Hrvatske u plovidbi su provele 444 dana, ploveći 2.358 sati i prešavši 29.560 nautičkih milja. U sklopu zadaće osiguranja povoljnog režima plovidbe provedeni su nadzori zona sigurnosti plovidbe oko energetske polja Republike Hrvatske. Tijekom provedbe zadaće nadzora morskog ribarstva brodovi Obalne straže Republike Hrvatske su pratili aktivnosti i izvršili identifikaciju ukupno 345 plovila s kojih je vršena ribolovna aktivnost.

Ovlaštene osobe Obalne straže Republike Hrvatske obavljale su inspekcijski nadzor i kontrolu u području morskog ribarstva. Obavljeno je 345 neposrednih inspekcijskih nadzora, što uključuje nadzor plovila i izuzimanje neoznačenog ribolovnog alata. Brodovi Obalne straže Republike Hrvatske izvršili su 21 zadaću pratnje stranih ratnih brodova kroz teritorijalno more i unutarnje morske vode Republike Hrvatske.

Zračne snage Hrvatskog ratnog zrakoplovstva koje pružaju potporu Obalnoj straži Republike Hrvatske pri provedbi redovnih zadaća izvršile su 35 letova i ostvarile 47:26 sati naleta.

Za aktivnosti Obalne straže Republike Hrvatske utrošena su financijska sredstva u iznosu 3.184.409,76 eura.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Kroz implementaciju Provedbenog programa za razdoblje 2021.- 2024. Ministarstvo obrane pridonosi realizaciji 5. programskog prioriteta „Globalna prepoznatljivost“ odnosno pripadajućeg programskog cilja 5.1. „Učvršćivanje suvereniteta i njegovanje vrijednosti“, utvrđenih Programom Vlade Republike Hrvatske za razdoblje 2020. - 2024.

S obzirom na nastavak dinamičnih geopolitičkih okolnosti, uzrokovanih ponajprije agresijom Ruske Federacije na Ukrajinu, tijekom 2024. godine nastavljen je trend znatnih poremećaja u globalnim dobavnim lancima od proizvođača do korisnika, što je za posljedicu imalo povećani rizik za procese ugovaranja, nabave i slijedne provedbe. Unatoč tome, Ministarstvo obrane je uspješno zadržalo dinamiku postojećih te započelo s realizacijom dodatnih projekata čime je osigurana planirana dinamika opremanja i modernizacije Oružanih snaga, odnosno unaprjeđenje obrambenih sposobnosti Republike Hrvatske. Posebna pažnja posvećena je mogućnostima zajedničke nabave u okviru projekata i programa Europske unije i NATO-a. Pritom se vodilo računa o usklađivanju nacionalnih prioriteta s obvezama koje proizlaze iz članstva Republike Hrvatske u NATO-u i Europskoj uniji.

Daljnje ulaganje u poboljšanje statusa i materijalnih prava pripadnika Oružanih snaga, kao temelja obrambenog sustava, prioritet je Ministarstva obrane te će se s mjerama za privlačenje novog i zadržavanje postojećeg osoblja kontinuirano nastaviti u narednom razdoblju.

Tijekom izvještajnog razdoblja Oružane snage Republike Hrvatske nastavile su provoditi zadaće potpore civilnim institucijama u zaštiti prava i interesa Republike Hrvatske na moru, gašenju požara otvorenog prostora, u poplavama, traganju i spašavanju na kopnu i moru, medicinskom prevoženju, kao i u drugim situacijama u kojima civilne sposobnosti nisu bile dostatne.

Detaljan napredak provedbe mjera utvrđenih Provedbenim programom Ministarstva obrane za razdoblje 2021.-2024. prikazan je u Tabličnom prikazu (prilog Izvješća), uključujući kroz pokazatelje rezultata.

Provođenjem provedbenih mjera i aktivnosti usmjerenih na jačanje Oružanih snaga kao jamca sigurnosti Republike Hrvatske i oslonca saveznicima ostvarena je puna potpora 5. programskom prioritetu Programa Vlade Republike Hrvatske za razdoblje 2020.-2024. „Globalna prepoznatljivost“, kao i vanjskopolitičkim prioritetima Republike Hrvatske općenito.

Prilog: Tablični prikaz godišnjeg izvješća za Provedbeni program Ministarstva obrane